
  
 

                                                                        ПРИКАЗ 11 

от 27 июля 2019 года                                                                                               

                                   

 
 « Об итогах подготовки МКОУ «Могилёвская СОШ им.Н.У.Азизова»  

по ГО и действиям в ЧС природного и техногенного   

  характера за 2018-2019 уч.г и задачах на 2019-2020 уч. год» 

 

 Подготовка должностных лиц ГОЧС, нештатных аварийно спасательных 

формирований гражданской обороны осуществлялась в соответствии с требованиями 

Федеральных законов «О защите населения  и территорий от ЧС природного и техногенного 

характера», «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации 

от 02.11.2000 г. № 841 « Об утверждении Положения об организации обучения в области 

гражданской обороны», от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

 Основными направлениями обучения сотрудников организации были: 

- совершенствование форм и методов повышения уровня персональной подготовки 

работников организации в области ГО и защиты от ЧС, обеспечению пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах; 

- повышении уровня практических навыков работников к реагированию и действиям 

при ЧС мирного и военного времени; 

- организацию качественной подготовки практических мероприятий (учений, 

тренировок); 

- внедрению современных технических средств, предназначенных для подготовки и 

обучения педагогического коллектива. 

      Переподготовку прошла: 

- Эльмурзаева М.С., зам.директора по ВР 

 Подготовку личного состава формирований проводили в соответствии с рабочей 

программой обучения личного состава из расчета 20 часов в год. из них 14 часов базовая 

подготовка и 6 часов специальная подготовка. Подготовку прошли 27 человек.  

  Подготовку работников учебного заведения, не входящих в состав формирований 

проводили в соответствии с рабочей программой обучения работников организаций, не 

входящих в состав формирований из расчета 14 часов. 

           Анализ состояния подготовки и обучения действиям в ЧС позволяет сделать выводы, 

что по сравнению с предыдущим годом она несколько улучшилась. Однако имеются ряд 

недостатков: 

- не качественно проводятся занятия; 

- не все руководители занятий имеют планы проведения занятий; 

-  учебно-материальная база не полностью соответствует методическим 

рекомендациям, 

- не хватает литературы для подготовки к занятиям. 

В целях дальнейшего наиболее качественного решения задач по подготовке 

сотрудников организации в области ГОЧС  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Результаты подготовки сотрудников организации в области ГОЧС признать 

«удовлетворительными». 

2.  Начальнику штаба ГОЧС контролировать процесс организации обучения 

сотрудников учебного заведения  в области ГОЧС. 

3. Обучение всех категорий в области ГОЧС осуществлять в соответствии с 

требованиями руководящих документов на основании программ обучения в рамках 

единой государственной системы подготовки. 



4. В ходе учений и тренировок отрабатывать приемы и способы действий 

сотрудников МКОУ «Могилѐвская СОШ»  в ЧС, при угрозе террористических актов, 

при эвакуации работников МКОУ «Могилѐвская СОШ», культурных и материальных 

ценностей. 

5. Основное внимание при обучении работников и личного состава 

формирований  направить на повышение уровня практических навыков по 

выполнению задач согласно предназначению, а также при действиях в ЧС и пожарах. 

 

Руководитель ГО_________Р.М.Маталова 
 

                                                   ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНЫХ ГРУПП 

и руководителей занятий по гражданской обороне 

 и защите от чрезвычайных ситуаций 

МКОУ «Могилёвская СОШ» 

на 2019-2020уч. год 

 

 

Номера 

учебных 

групп 

Кол-во 

чел. 
ФИО 

Руководитель занятия 

образование должность 
фамилия и 

инициалы 

1 15 Эльмурзаева Маликат 

Саидовна 

высшее Зам.директ

ора по УВР 

Эльмурзаева 

М.С. 

 

Руководитель  ГОЧС школы 

_____________________________ 

 

 

____________________ 
(подпись) 

 

_____________________ 
(фамилия и инициалы) 

 

  

 


